
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: INDIZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO, PER SOLI TITOLI, PER 
L’INDIVIDUAZIONE DELLE FIGURE PROFESSIONALI IN FISICA MEDICA, 
MEDICO SPECIALISTA IN MEDICINA NUCLEARE O RADIOTERAPIA, MEDICO 
SPECIALISTA IN MEDICINA DEL LAVORO AUTORIZZATO, IN QUALITÀ DI 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA RADIOPROTEZIONE DI CUI 
ALLA L.R. N. 33/2009, COME MODIFICATA DALLA L.R. N. 3/2022

Responsabile del procedimento: Paola Braglia

DELIBERAZIONE n. 634 del 02/12/2025



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. XII/3229 del 

21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

- con Delibera ATS n. 409 del 30/07/2025 si è preso atto della DGR n. XII/4802 del 
28/07/2025 relativa all’approvazione del Piano dei Fabbisogni di Personale Triennio 
2025-2027 dell’ATS Val Padana;

Premesso che la L.R. n. 33/2009 all’art. 62 comma 1 prevede che “presso i dipartimenti di 
igiene e prevenzione sanitaria delle ATS sono istituite le commissioni per la radioprotezione con 
funzioni di organismi tecnico-consultivi e di supporto tecnico scientifico in tema di 
radioprotezione nell'ambito delle attività di prevenzione dei rischi da esposizione alle radiazioni 
ionizzanti”, individuando al comma 2, come membri della suddetta commissione, tra gli altri, “b) 
due specialisti in fisica medica iscritti nell'elenco degli esperti di radioprotezione di cui all'art. 
129 del D.Lgs. 101/2020, almeno uno dei quali con l'abilitazione di terzo grado; c) un medico 
specialista in medicina nucleare o in radioterapia, d) un medico specialista in medicina del 
lavoro iscritto nell'elenco dei medici autorizzati di cui all'articolo 138 del D.Lgs. 101/2020”;

Visti:
- l'art. 62, comma 4 della L.R. n. 33/2009 per il quale la commissione di cui trattasi dura 

in carica tre anni;
- l'art. 65, comma 2 della suddetta legge il quale stabilisce che “Ai componenti delle 

commissioni di cui all’articolo 62, comma 2, lettere b), c) e d), qualora non siano 
dipendenti delle ATS, spetta per ciascuna seduta un gettone di presenza pari a 
€200,00”;

- il D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Considerato che l'art. 62, comma 3 della L.R. n. 33/2009 stabilisce che “i componenti di cui al 
comma 2, lettere b), c) e d) sono individuati a seguito di avviso pubblico, ove non siano 
dipendenti delle ATS”;

Preso atto che la Commissione per la Radioprotezione giunge alla sua naturale scadenza in 
data 31/12/2025 e che nella dotazione organica di questa Agenzia non risultano presenti le 
figure professionali sopra descritte e necessarie alla composizione della commissione per la 
radioprotezione;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’indizione di un avviso pubblico, per soli titoli, per 
l’individuazione delle figure professionali di specialista in fisica medica, medico specialista in 
medicina nucleare o radioterapia, medico specialista in medicina del lavoro autorizzato, in 
qualità di componenti della commissione per la radioprotezione di cui alla L.R. n. 33/2009, come 
modificata dalla L.R. n. 3/2022;

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in 
ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento; 

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, da 
parte del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane proponente il presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di indire un avviso pubblico, per soli titoli, per l’individuazione delle figure professionali di 
specialista in fisica medica, medico specialista in medicina nucleare o radioterapia, medico 
specialista in medicina del lavoro autorizzato, in qualità di componenti della commissione 
per la radioprotezione di cui alla L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 3/2022;

2. di approvare il relativo avviso, allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale;

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova la necessaria copertura 
economica nel bilancio anno 2026 e seguenti, come attestato dal Direttore della SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

4. di demandare alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

5. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente

Stefano Manfredi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Gianluca Bracchi Piero Superbi Ilaria Marzi


